
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 98          del 24/06/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Servizio associato"sistema Museale Amiata Grossetana."approvazione calendario apertura  
 siti stagione2013/14  budget  finanziario  per  stesso  periodo - Indirizzi alla  Dirigenza per 

affidamento servizi di apertura,custodia,pulizie e coordinamento scientifico .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “Servizio 
associato"sistema Museale Amiata Grossetana."approvazione calendario apertura siti stagione2013/14 
budget finanziario per stesso periodo - Indirizzi alla Dirigenza per affidamento servizi di apertura, custodia, 
pulizie e coordinamento scientifico 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
BG (GS 098/13) 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
MU - 2013 - 10 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  MUSEI 
 
 
 
OGGETTO: Servizio associato"sistema Museale Amiata Grossetana."approvazione calendario apertura siti 

stagione2013/14 budget finanziario per stesso periodo-indirizzi alla Dirigenza per affidamento         
servizi di apertura,custodia,pulizie e coordinamento scientifico 

 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA 
GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
Arcidosso,  Alla GIUNTA della 

Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO ASSOCIATO “SISTEMA MUSEALE AMIATA GROSSETANA”. Approvazione 

calendario apertura siti stagione 2013 – 2014 e budget finanziario per lo stesso periodo - 
indirizzi alla Dirigenza per affidamento servizi di apertura custodia, pulizie e coordinamento 
scientifico. 

 
 
L’Ufficio del Sistema Museale Amiata 
 
PREMESSO CHE: 
 

- La Comunità Montana Amiata Grossetano è stata delegata da tutti i Comuni del suo comprensorio 
all’esercizio delle funzioni amministrative conferite dalla Regione Toscana sulla gestione dei servizi 
relativi ai musei (livello minimo di integrazione) al fine di conseguire la gestione associata delle 
attività; 

- In virtù di tale delega formalizzata con una convenzione ex art. 30 T.U. D.Lgs. 267/2000, la 
Comunità Montana ha istituito un Sistema Museale Grossetano costituito da: 
- Casa Museo di Monticello Amiata – Cinigiano 
- Museo delle Miniere di Mercurio del Monte Amiata – Santa Fiora 
- Museo della Vite e del Vino di Montenero d’Orcia – Castel del Piano  
- Giardino “Arte a Parte” di Piero Bonacina a Montegiovi – Castel del Piano 
- Museo della Focarazza di Santa Caterina – Roccalbegna  
- Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci – Castel del Piano 
- Sezione Espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti – Arcidosso 
- Centro Visite del Parco Faunistico del Monte Amiata – Arcidosso 
- Gallerie del Cornacchino – Castell’Azzara 
- Villa Sforzesca – Castell’Azzara 
- Rocca Silvana – Castell’Azzara 

- Il Sistema Museale Amiata è disciplinato dal regolamento approvato con Delibera n. 5/2004 
- Con decorrenza 01.01.2012 l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è succeduta alla 

soppressa Comunità Montana in tutti i rapporti attivi e passivi dalla stessa instaurati. 



- Lo statuto della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per effetto del combinato disposto 
dagli art. 6 e 7 prevede che con decorrenza 01.01.2012 tutti i Comuni della Unione esercitano in 
forma associata a mezzo della Unione stessa i servizi Museali. 

- In conformità al regolamento il Sistema Museale Amiata deve garantire la valorizzazione e la 
promozione culturale del territorio mettendo a disposizione della popolazione dell’Amiata, dei turisti  

 
  
 e dei visitatori occasionali i Musei che vi aderiscono, adeguando le aperture al pubblico, la custodia 

e le visite guidate. 
- Considerato che nell’anno 2012 l’apertura dei Musei aderenti al Sistema ha visto un notevole 

incremento del numero di visitatori, per un totale di 13.148 ingressi, più di cinquemila rispetto alla 
precedente annualità, beneficiando di numerose iniziative che hanno valorizzato, vivacizzato e 
promosso il territorio della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana. 

- Che per l’anno in corso si intende proporre alla Spettabile Giunta l’apertura e custodia delle seguenti 
strutture museali facenti parte del Sistema Museale, nei modi e nei tempi sottoriportati: 

 
1. Casa Museo di Monticello Amiata – Cinigiano. L’apertura e custodia del sito museale dovrà 

avere inizio e durata prevista da Luglio 2013 a Gennaio 2014  per un totale complessivo di 446 
ore. Per i mesi di Luglio e Agosto sono previste 240 ore di apertura: per questo periodo è ancora 
in corso di validità il servizio di apertura e custodia del museo già affidato alla Associazione 
Casa Museo di Monticello Amiata con scadenza 2014. Il Dirigente con proprio atto, di natura 
gestionale, provvederà a formalizzare l’affidamento diretto del Servizio per l’anno in corso 
dettando le condizioni dello stesso in virtù della normativa vigente in materia di associazioni di 
volontariato (art. 30 del D.Lgs n. 163/2006 comma 1); in virtù della Legge n. 266 del 11/08/1991 
art. nn. 2,3, 5, 6, 7; in virtù della L.R. 26/04/1993 n. 28, art. nn. 3, 10, 12, 13). Per quanto 
concerne il contributo da assegnare alla Associazione culturale “Casa Museo”, essendo iscritta 
all’albo Regionale del volontariato, il contributo sarà commisurato alle spese effettive che l’ 
Associazione avrà sostenuto, dovendo integrare il personale volontario con personale 
specializzato eventualmente necessario. Il contributo sarà definito ed impegnato 
successivamente in quanto tale struttura provvede ad integrare con appositi progetti, e quindi con 
mezzi propri, le somme necessarie al raggiungimento degli obiettivi di orario previsti per tutta la 
stagione, e il contributo non potrà e dovrà essere superiore a 2.000,00 euro. Allegato B. 

 
 

2.  Museo delle Miniere di Mercurio del Monte Amiata – Santa Fiora. L’apertura e custodia del 
sito museale ha inizio e durata dal 01/07/2013 al 31/08/2014 per un totale complessivo di 1292 
ore. Per i mesi di Luglio e Agosto 2013 sono previste 369 ore di apertura: per questo periodo è 
ancora in corso di validità il servizio di apertura e custodia del museo già affidato alla 
Associazione Minatori per il Museo con scadenza 2014. Il Dirigente, con proprio atto di natura 
gestionale, provvederà a formalizzare l’affidamento diretto del Servizio per l’anno in corso 
dettando le condizioni dello stesso in virtù della normativa vigente in materia di associazioni di 
volontariato (art. 30 del D.Lgs n. 163/2006 comma 1); in virtù della Legge n. 266 del 11/08/1991 
art. nn. 2,3, 5, 6, 7; in virtù della L.R. 26/04/1993 n. 28, art. nn. 3, 10, 12, 13). Per quanto 
concerne il contributo da assegnare alla Associazione culturale “Minatori per il Museo”, essendo 
iscritta all’albo Regionale del volontariato, il contributo sarà commisurato alle spese effettive 
che l’ Associazione avrà sostenuto, dovendo integrare il personale volontario con personale 
specializzato eventualmente necessario. Il contributo sarà definito ed impegnato 
successivamente in quanto tale struttura provvede ad integrare con appositi progetti, e quindi con 
mezzi propri, le somme necessarie al raggiungimento degli obiettivi di orario previsti per tutta la 
stagione, e il contributo non potrà e dovrà essere superiore a 5.000,00 euro. Allegato B. 
 

3. Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci – Castel del Piano. L’apertura e custodia del sito museale 
dovrà avere inizio e durata prevista da Luglio 2013 a Gennaio 2014 per un totale complessivo di 
537 ore (comprensive del servizio di apertura straordinaria) secondo l’orario riportato 
nell’Allegato A. Il Dirigente, con proprio atto di natura gestionale, provvederà a riconfermare 
l’affidamento diretto del servizio ad una cooperativa sociale di tipo b in considerazione del fatto 



che le cooperative sociali denominate di tipo B, secondo il dettato dell'art. 1 della Legge quadro 
n. 381/91, hanno lo scopo di "perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione 
umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse - 
agricole, industriali, commerciali o di servizi - finalizzate all'inserimento lavorativo di persone s 
vantaggiate"; tali cooperative possono pertanto essere qualificate come imprese aventi una 
duplice finalità e sottoposte a doppio vincolo: 
- da un lato, imprese soggette alla logica del bilancio economico e del mercato, con competenze 
tecniche e professionali e con la necessità di investire in risorse umane e materiali; 

 

 

 

- dall'altro, imprese che perseguono la specifica finalità di offrire lavoro remunerato e stabile a 
persone svantaggiate; 

CHE tali cooperative rappresentano pertanto una concreta opportunità per le politiche locali del 
lavoro a beneficio delle persone appartenenti alle categorie svantaggiate al fine di ricondurle in 
un reale circuito sociale e produttivo; 

il consistente sviluppo di tali politiche nell'ultimo decennio,nel territorio dell’ Amiata 
Grossetana, con il conseguente aumento dell'inserimento lavorativo di persone svantaggiate, 
dimostra l'efficacia delle politiche di inclusione incardinate sul lavoro rispetto alle politiche di 
tipo assistenziale; 

 
4. Sezione Espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti – Arcidosso. L’apertura e custodia del sito 

museale dovrà avere inizio e durata prevista da Luglio 2013 a Gennaio 2014 per un totale 
complessivo di 537 ore (comprensive del servizio di apertura straordinaria) secondo l’orario 
riportato nell’Allegato A. Il Dirigente, con proprio atto di natura gestionale, provvederà a 
riconfermare l’affidamento diretto del servizio ad una cooperativa sociale di tipo b in 
considerazione del fatto che le cooperative sociali denominate di tipo B, secondo il dettato 
dell'art. 1 della Legge quadro n. 381/91, hanno lo scopo di "perseguire l'interesse generale della 
comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento 
di attività diverse - agricole, industriali, commerciali o di servizi - finalizzate all'inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate"; tali cooperative possono pertanto essere qualificate come 
imprese aventi una duplice finalità e sottoposte a doppio vincolo: 
- da un lato, imprese soggette alla logica del bilancio economico e del mercato, con competenze 
tecniche e professionali e con la necessità di investire in risorse umane e materiali; 

- dall'altro, imprese che perseguono la specifica finalità di offrire lavoro remunerato e stabile a 
persone svantaggiate; 

CHE tali cooperative rappresentano pertanto una concreta opportunità per le politiche locali del 
lavoro a beneficio delle persone appartenenti alle categorie svantaggiate al fine di ricondurle in 
un reale circuito sociale e produttivo; 

il consistente sviluppo di tali politiche nell'ultimo decennio, nel territorio dell’Amiata 
Grossetana, con il conseguente aumento dell'inserimento lavorativo di persone svantaggiate, 
dimostra l'efficacia delle politiche di inclusione incardinate sul lavoro rispetto alle politiche di 
tipo assistenziale; 

Che per la Raccolta d’Arte di Palazzo Nerucci si prevedono delle ore straordinarie di apertura e 
custodia durante le festività del mese di Settembre con prolungamento dell’orario fino a tarda sera ed 
anche per la Sezione Espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti si prevedono delle ore straordinarie di 
apertura durante la festa della Castagna con prolungamento dell’orario di apertura fino a tarda sera, 
per una stima di complessive ore 74, già sopra evidenziate, in quota parte a ciascuna spettanti, nelle 
rispettive sedi museali di Palazzo Nerucci e del Castello Aldobrandesco. 
 

 



5. Per il servizio di coordinamento scientifico del Sistema Museale Amiata (periodo 01/07/2013 – 
30/06/2014) si prevedono 1000 ore di attività lavorativa. Il coordinatore provvederà all’apertura 
e custodia della Raccolta d’Arte di Palazzo Nerucci (ore 386) ad eccezione delle Domeniche per 
le quali sono previste 114 ore che saranno coperte da altro operatore museale (Allegato A). Il 
Dirigente, con proprio atto di natura gestionale, provvederà a riconfermare l’affidamento diretto 
del servizio ad una cooperativa sociale di tipo b in considerazione del fatto che le cooperative 
sociali denominate di tipo B, secondo il dettato dell'art. 1 della Legge quadro n. 381/91, hanno lo 
scopo di "perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione 
sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse - agricole, industriali, 
commerciali o di servizi - finalizzate all'inserimento lavorativo di persone s vantaggiate"; tali 
cooperative possono pertanto essere qualificate come imprese aventi una duplice finalità e 
sottoposte a doppio vincolo: 
- da un lato, imprese soggette alla logica del bilancio economico e del mercato, con competenze 
tecniche e professionali e con la necessità di investire in risorse umane e materiali; 

 

- dall'altro, imprese che perseguono la specifica finalità di offrire lavoro remunerato e stabile a 
persone svantaggiate; 

CHE tali cooperative rappresentano pertanto una concreta opportunità per le politiche locali del 
lavoro a beneficio delle persone appartenenti alle categorie svantaggiate al fine di ricondurle in 
un reale circuito sociale e produttivo; 

il consistente sviluppo di tali politiche nell'ultimo decennio, nel territorio dell’Amiata 
Grossetana, con il conseguente aumento dell'inserimento lavorativo di persone svantaggiate, 
dimostra l'efficacia delle politiche di inclusione incardinate sul lavoro rispetto alle politiche di 
tipo assistenziale; 

 
 Che il progetto “Facciamo Pari” con sede di svolgimento presso le strutture del Sistema Museale 
Amiata nella stagione estiva del 2013 è stato ammesso al finanziamento Regionale e Provinciale 
.Nello stesso progetto è previsto lo stanziamento di euro 2.323,20 destinato al coordinamento  
scientifico, che concorrono alla definizione del budget.  
Che la previsione di spesa per lo svolgimento del servizio di coordinamento e del servizio di apertura 
e custodia della Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci e della Sezione Espositiva del Centro Studi D. 
Lazzaretti è di euro 32.679,00 complessive (IVA inclusa) Allegato A e B. 

 
6. Villa Sforzesca – Castell’Azzara Che per quanto attiene l’apertura e custodia di Villa Sforzesca 

di Castell’Azzara in data 21/05/2013 prot. n. 4115 il Comune di Castell’Azzara ha presentato 
richiesta di patrocinio e disponibilità di compartecipazione economica alla manifestazione per la 
valorizzazione del tartufo, nell’ambito della quale si svolgerà il Flower Film Festival il 
21/07/2013. Si ipotizza l’eventuale riconoscimento di un contributo al Comune di 
Castell’Azzara.  Il contributo è stato calcolato in euro 3.000,00 . Allegato B 

 
 
CONSIDERATO: 
 

- che il Centro Visite del Parco faunistico al momento non è agibile e pertanto chiuso, essendo 
soggetto a lavori di ristrutturazione. Al termine dei lavori di ristrutturazione si ipotizza, constatata 
l’agibilità, un’apertura della struttura a condizione che vengano reperite le risorse necessarie alla 
custodia del sito museale. 

-  che il Museo della Vite e del Vino di Montenero d’Orcia è attualmente interessato da lavori di 
ristrutturazione e di completamento in via di conclusione. Si ipotizza pertanto una probabile apertura 
qualora, constatata l’idoneità e l’agibilità della struttura, vengano reperite le risorse necessarie per 
garantire il servizio di custodia del sito museale. 

- che il Museo Etnografico di Santa Caterina sarà aperto su richiesta da Luglio a Dicembre 2013. 
Dovrà essere aperto dal 8 al 11 Agosto 2013 e il 24 e 25 Novembre 2013 in occasione dei 



festeggiamenti paesani e per la tradizionale festa della Focarazza, con personale del Comune o della 
Pro Loco di Roccalbegna, con costi a loro carico. 

-  che il servizio di apertura e custodia del Giardino “Arte a Parte” stagione 2013 – sarà svolto dallo 
stesso proprietario Piero Bonacina, senza costi per l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  

- che il Dirigente del settore Ambiente,  al quale è affidata la gestione delle Gallerie minerarie del 
Cornacchino (Castell’Azzara), con proprio atto, affiderà il servizio di apertura e visite guidate al sito 
museale durante la stagione estiva e lo comunicherà all’ufficio Cultura e Musei. 

-  Rocca Silvana, entrata a far parte del Sistema Museale Amiata con Deliberazione n. 8 del 
21/01/2013, per tutto il 2013 beneficerà dell’attività promozionale condotta da questo ufficio, ma 
non sarà interessata dal servizio di apertura e custodia.  

 - che per quanto attiene ad un eventuale costo d’ingresso alle strutture museali la Giunta con 
Deliberazione n. 81 del 10/06/2013 ha approvato le relative tariffe che si riportano di seguito: 

  
Museo Biglietto intero Biglietto ridotto 

Sezione espositiva del Centro Studi D. 
Lazzaretti e Centro Visite del Parco Faunistico 
(Castello Aldobrandesco di Arcidosso) 

 
€ 3,00 

 
€ 2,00 

Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci (Castel del 
Piano) 

 
€ 3,00 

 
€ 2,00 

Museo della Vite e del Vino di Montenero 
d’Orcia 

 
€ 3,00 

 
€ 2,00 

Casa Museo di Monticello Amiata (Cinigiano)   
Non previsto 

 
Non previsto 

Museo delle Miniere di Mercurio (Santa Fiora)  
€ 3,00 

 
€ 2,00 

Museo della Focarazza di Santa Caterina 
(Roccalbegna) 

 
Non previsto 

 
Non previsto 

Giardino d’arte di Piero Bonacina 
(Montegiovi) 

 
Non previsto 

 
Non previsto 

Gallerie del Cornacchino (Castell’Azzara)   
Villa Sforzesca (Castell’Azzara) solo per 
Mostra “Ordinary World” 

     € 4,00      € 3,00 

Rocca Silvana (Castell’Azzara) Non previsto Non previsto 
 

 
CONSIDERATO INOLTRE: 

 
-  che al progetto di coordinamento e di apertura e custodia siti museali stagione 2013-2014, 

aderiscono, compartecipano e hanno dato la loro disponibilità economica i sotto elencati Comuni: 
- Comune di Castel del Piano: 4.500,00 euro; 

  - Comune di Arcidosso: 4.000,00 euro; 
  - Comune di Cinigiano: 3.000,00 euro 
  - Comune di Santa Fiora: 3.000,00 euro 
  - Comune di Roccalbegna: 2.000,00 euro 
  - Comune di Castell’Azzara: 2.000,00 euro 
-  che anche Enti pubblici e Aziende private aderiscono al progetto ed intervengono economicamente 

come sotto riportato: 
 - Sponsorizzazione Enel: 4.000,00 euro 
 - Progetto finanziato dalla Regione Toscana “Facciamo pari”(obiettivo di promuovere la cultura di 

genere e delle pari opportunità nel territorio dell’Unione dei Comuni Montani  Amiata Grossetana): 
2.323,20 euro 

 - Progetto PIC 2013 finanziato dalla Regione Toscana con Decreto n. 2008 del 15/05/2013, 
certificato in data 30/05/2013: 11.500,00 euro, delle quali 3.500,00 euro da destinare alla 
bigliettazione integrata in linea con le direttive riguardanti l’accessibilità museale. 



-  che la Cassa di Risparmio di Firenze Tesoreria dell’Ente, interviene economicamente con Euro 
7.500,00 ai sensi della convenzione di Tesoreria. 

-  che la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dovrebbe intervenire nel progetto con proprie 
risorse pari a € 6.855,80. 

-  Che le entrate presunte sono pari a  € 42.679,00. Allegato C 
- Che  dopo l’approvazione del budget verra’ raccolta la documentazione necessaria al formale 

accertamento delle entrate, 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
PROPONE 

 
Alla  GIUNTA della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana di voler adottare un atto con il 

quale: 
- approvare la parte narrativa della presente proposta che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
- approvare il progetto di coordinamento del Sistema Museale Amiata e il calendario di apertura e 
custodia dei seguenti siti museali, come da quanto in premessa evidenziato: 

1. Casa Museo di Monticello Amiata – Cinigiano. 
2. Museo delle Miniere di Mercurio del Monte Amiata – Santa Fiora 
3. Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci – Castel del Piano.  
4. Sezione Espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti – Arcidosso.  
5. Villa Sforzesca – Castell’Azzara  
 

 
-  di prendere atto che il Dirigente responsabile del Servizio avrà la facoltà di posticipare o di ridurre le 

ore di apertura e custodia dei siti museali e di ordinamento, qualora le risorse economiche previste 
non si realizzino o i siti museali non siano agibili. 

-  di prendere atto della situazione descritta in premessa relativamente al Giardino “Arte a Parte” di 
Piero Bonacina, al Centro Visite del Parco faunistico, al Museo della Focarazza di Santa Caterina, al 
Museo della Vite e del Vino di Montenero d’Orcia, alle Gallerie del Cornacchino e a Rocca Silvana. 

-    Di approvare il budget finanziario di esercizio dei servizi museali 2013/2014 con entrate pari a € 
42.679,00 e uscite pari a € 42.679,00 come da allegati B e C per realizzare il progetto di 
coordinamento e apertura e custodia dei siti museali aderenti al Sistema Museale Amiata. 

-  Di autorizzare il dirigente di programma ad ottemperare a quanto testé disposto con il presente atto, 
con atti riservati alla propria competenza gestionale di diritto amministrativo e di diritto comune 
relativi all’affidamento dei servizi, rispettando le indicazioni fornite dalla giunta rispetto 
all’affidamento dei servizi alle associazioni di volontariato e cooperative sociali indicate  e 
all’impegno economico delle risorse iscritte nel bilancio di previsione per l’anno corrente per la 
stagione di riferimento. 

 
 
 

L’addetto al Servizio 
Mario Cipriani 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
 
 
 
 

RACCOLTA D’ARTE DI PALAZZO NERUCCI 
Piazza Colonna, 1, Castel del Piano 

Dal 01/07/2013 al 05/01/2014 
APERTURA  
 
Dal 01/07/2013 – 01/09/2013 tutti i giorni escluso il lunedì con il seguente orario: dal martedì al venerdì 
10,00 – 13,00 e 17,00 – 19,00. sabato e domenica 10,00 – 13,00 e 16,00 – 19,00 (54 giorni) 
288 ORE  
Dal 06/09/2013 al 03/11/2013 solo fine settimana con il seguente orario: ven. 17,00 – 19,00, sab. e dom. 
10,00 – 13,00 e 16,00 – 19,00. (9 fine settimana) 
126 ORE  
Dal 04/11/2013 al 16/12/2013 CHIUSO 
Dal 17/12/2013 al 05/01/2014  da martedì a venerdì ore 10,00 – 13,00 - 17,00 – 19,00 sabato e domenica ore 
10,00 – 13,00 e 16,00 – 19,00. Chiuso i lunedì, a Natale e a Santo Stefano. 
86 ORE 
 
TOTALE  ORE 500 
 



 
SEZIONE ESPOSITIVA DEL CENTRO STUDI DAVID LAZZARETTI 

Castello Aldobrandesco Arcidosso 
Dal 01/07/2013 al 05/01/2014 

 
 
APERTURA  
 
Dal 01/07/2013 – 01/09/2013 tutti i giorni escluso il lunedì con il seguente orario: dal martedì al venerdì 
10,00 – 13,00 e 17,00 – 19,00. sabato e domenica 10,00 – 13,00 e 16,00 – 19,00 (54 giorni) 
288 ORE  
Dal 06/09/2013 al 03/11/2013 solo fine settimana con il seguente orario: ven. 17,00 – 19,00, sab. e dom. 
10,00 – 13,00 e 16,00 – 19,00. (9 fine settimana) 
126 ORE  
Dal 04/11/2013 al 16/12/2013 CHIUSO 
Dal 17/12/2013 al 05/01/2014  da martedì a venerdì ore 10,00 – 13,00 - 17,00 – 19,00 sabato e domenica ore 
10,00 – 13,00 e 16,00 – 19,00. Chiuso i lunedì, a Natale e a Santo Stefano. 
86 ORE 
 
TOTALE  ORE 500 
 
 
+ 74 ore previste per aperture straordinarie da suddividere tra le due strutture 
 
Per il servizio di coordinamento ore 614  
 
Ore totali per servizi di coordinamento, apertura normale/straordinaria: 1688 ore 
 
PREVISIONE DI SPESA PER APERTURA DEI DUE SITI MUSEALI E COORDINAMENTO DEL 
SISTEMA:  32.679,00 (IVA inclusa) 
 

 
 
 
 
 
 

EVENTI 
 
 
RACCOLTA D’ARTE DI PALAZZO NERUCCI 
 
15/06/2013 – 10/09/2013 “Donne a Palazzo Arte e Meeting” a cura della Associazione Tarabaralla.  
 
 
SEZIONE ESPOSITIVA DEL CENTRO STUDI DAVID LAZZARETTI 
 
03/07/2013 – 21/07/2013 Mostra “Incontrarsi” di Izumi Yanagiya, Jochen Meyder, Andreas Hoffmann a 
cura del Comune di Arcidosso. 
07/07/2013 – 21 /07/2013 Mostra Fotografica “In genere” a cura del Circolo Fotografico “Di Confusione” di 
Arcidosso nell’ambito del progetto “Facciamo pari”. (La mostra sarà spostata dal 3 al 18 Agosto presso la 
casa Museo di Monticello e dal 31 Agosto al 10 Settembre presso la Raccolta d’Arte di Palazzo Nerucci).  
26/07/2013 – 31/08/2013 Mostra ALTERAZIONI VISIVE a cura dell’Associazione Artq di Arcidosso.  
Settembre 2013 – Luglio 2014 Esposizione Disegni D. Lazzaretti di Alessandro Vannini 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B 
 

PREVISIONE USCITE  PER PROGETTO APERTURA MUSEI E COORDINAMENTO SISTEMA 
MUSEALE AMIATA STAGIONE 2013/2014 

 
 

MUSEI € * 
Contributo alla Associazione “Casa Museo” di Monticello Amiata  2.000,00 
Contributo alla Associazione “Minatori per il Museo” delle Miniere di 
Santa Fiora  

5.000,00 

Contributo al Comune di Castell’Azzara per apertura di Villa 
Sforzesca  

3.000,00 

Spesa per apertura e custodia della Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci 
e per la Sezione espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti. Servizio di 

32.679,00 



Coordinamento del Sistema Museale Amiata 
TOTALE 42.679,00 

 
* gli importi sono comprensivi di IVA 

 
 
 
 

ALLEGATO C 
 

PREVISIONE ENTRATE  PER PROGETTO APERTURA MUSEI E COORDINAMENTO 
SISTEMA MUSEALE AMIATA STAGIONE 2013/2014 

 
 
 

Entrate € 
Comune di Castel del Piano 4.500,00 
Comune di Arcidosso 4.000,00 
Comune di Cinigiano  3.000,00 
Comune di Santa Fiora  3.000,00 
Comune di Roccalbegna 2.000,00 
Comune di Castell’Azzara  2.000,00 
Sponsorizzazione Enel  4.000,00 
Progetto “Facciamo Pari” 2.323,20 
Progetto PIC 2013 (per la bigliettazione integrata) 3.500,00 
Contributo Cassa di Risparmio di Firenze (Convenzione Tesoreria) 7.500,00 
Compartecipazione Unione dei Comuni al progetto e biglietti d’ingresso 6.855,80 

TOTALE 42.679,00 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                  IL SEGRETARIO 
                                 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


